

Wilzės Releiwis

(pirma „Naujasis Releiwis“.)

„Wilzės Releiwis“ yra Seredoj bey Subatoj išdūdamas
ir laštūja ant Bertainio Metro 50 Pen.

Apkelawimai yra nū bile tokio Pošto priimami, arba
ir paczoj Drukotioj

J. Neoländerio bey Sunaus
Wilzėje. Aukštoje Ulvca. 67 (Gobe Str. 67).



Apsakimai,

Trukotioj Wilzės Releiwio funkciami laštūja po 10 Pen.

Prisiulymai 20 Pen.,

už lošnq smulkeis Raštais išpausk Ell.

Sromatos dėl Wilzės Releiwio paties išrahomos yra
dabar i Wilzėje nufuncziamos.

Nro. 48.

Wilzėje, 15. Junyju 1892.

13. Jahrgang.

Kas paslutiniame Gzeše Gwiete nufidawe.

Iš Wokietijos.

Berlyne, 9. Junyju. Ciecorius Gzetwerge wel iš Miesto Kiel i Berlyną parwytko ir tūjaus po Sugryzimo Susiejimą su Ciecorystes Kancleriu Growu Kapriwi turejo, potam dar ju Karo-Ministeriu v. Kaltensborn-Stachau. Betnyczioj pirm Pietū Ciecorius ant Bornstedto Lauko Gardekurū- bey 1. Gardū-Ragimentą apziureti nor.

— Musū Ciecorius Mastoliū Ciecoriu per Admitolą musū Marhnes pramines yra.

— Aplankymas Grylonū Karaliaus prie musū karališkojo Dwaro bene dabar ne nufidūs. Grylonū Karalius ant Utdarymo Karalystes Saimo, kurs itą Nedelę nufidūs, nor Atene buti.

— Dibercikis nū Mecklenburg-Szwern ant Aplankymo musū Ciecoriaus 13. Junyju i Potsdam atkeliaus.

— Musū Karaliunas nū Karalienes Baldontos nū Hollanto aukštą Redą dowanūtą gawo.

— Szwedū Karalius, kurs dabar ant Padriutinimo sawo Sweikatos Maudyklej Baden-Baden usflaikto, musū Ciecoriu 15. arba 16. šio Menesto aplankys. — Del Sujudinimo wisos Zemes ir del Atstojimo Ministerijos Karalius nū Italijos musū ciecoriškaj Dwarą dabar ne aplankys. Kada jo Kelione i Berlyną nufidūti gales, dar nier zinoma.

— Wiens Ceitungū Apsakytis iš Miesto Sanšbar rašo, kad Aprikos Apkeliautojis Emin-Pascha numites yra. Apie Gmyno Smerči Ceitungos jau tankies rašo, ale tą žine iškiolies dar wis per Reteisibę atfirode, rasti ir ši Kartą wel taip nufidūs.

— Princas Priczkus Leopold lengwaj susirgo; jo Žiga ale iškiol neh jokios Baimes ne prikel.

— Seredoj musū Ministerija Susiejimą turejo, kuriam ir Ciecorystes Kancleris v. Kapriwi pribuvo. Surodyjimus Ministerijos Prezidentas, Growš Gulenburg, webe.

— Per karališkaj Padawadyjimą nū 23. Meijo wyriaustas Burgemistras Dertel iš Liegniš per Ponū Buto Draugą pramintas yra.

— Socialdimiktots Sabor, kurs ir Palaidojimui numirustojo wyriaustiojo Burgemistro Forekenbeck pribuvo, nū Socialdimiktotū del to pabartas tape. Sabors, kurs prie Miesto Wyriausybes prikause, del to Daljko sawo Uredą atdawęs yra. — Kaip patyriama, del šito Atstikimo ir Socialdimiktotai Tuzauer bey Hōhne, kurie ir prie Miesto Wyresniujū priklauso, sawo Uredą atdūti nor.

— Kaip Sziaur-Wokietijos Ceitunga patyre, Mastolijos Ciecorius tūjaus po sawo Sugryzimo i Kopenhagen Ciecoriui Wiliui per Lotrabi su širdingais Žodjais sawo Deklamone istare už wisa Garbę ir Prietelystę, kuri jam Mieste Kiel iprodjta tape.

— Iš Miesto München, Bayeriū Zemeje, rašoma, kad Kalnkasiū Dūbeje Hausham prie Miesto Miesbach Kalnkasiū Butas ir aplink gulintieje Butai per dideli Trankšma labay iškadinti tape. 12 Kalnkastei su Zeme apdengti yra. Išwalnojimo Darbai iškiolies noprošni buwo.

— Kaip potam patyriama, 6 nū tū 12 Kalnkasiū ghyi ištraukti tape, nū kuriu ale 4 per Ugnis Liepsnq labay sužeisti yra.

— Karaliene Baldonka nū Hollanto pagal ciecoriškaj Ceitungą „Reichs-

anzeiger“ nū Ciecoriaus Luises-Reda su Metū Skaitliumi 1813/14 dūwanotą gawo.

— Ir Karalius iš Rumenos pagal žinę iš Rumenos wyriaustiojo Miesto Bukarest musū ciecoriškaj Butą po trumpo Gzešo Mieste Potsdam aplankys.

— Pagal Ciecorienes Welyjimą musū Karaliunas jau beweik ant wienos aukstos Szuiles (Gymnastios) nugabentas bus. Dar tikray ne zinoma, ar jis Gymnastiją Mieste Kiel, ar Ciecoriaus Wiliaus-Gymnastiją Mieste Hannover aplankys. Nū ateisencziū Welykū ale jis wieną Szuilę aplankyt tures.

— Nū Karalystes Saimo rašoma, kad jis po Sekminiū dar sekanczius Darbus atlikti tures: 1. Nū Ragyrungos Branekimū antrą bey treczią Skaitymą apie Gelžkeliū Zokana treczio Gerumo; 2. Branekimū Deputiarto Dr. Kelch del Amtsgirlikto Itaišymo ant Salos Helgolanto; 3. gerą Daljką Kumisjionū Branekimū bey Peticijonū. — Ponū Butas dar Zokaną apie Atlyginimą tū Ponū, kurie iškiolies po Mokesniū Zokanu ne stowejo, surodhti tur, potam dar Zokaną apie Zwedimq Laukū Gemynū Zokano i Prowincą Szleswig-Holstein, Zokaną apie Zalnieriū-Szluzauninkus, Zokaną apie Algą Molytojų prie ne karališkujū aukštujū Szuliū ir dar kelis mazesnus Branekimus atlikti tur.

— Apie Susiejimą Ciecoriū Mieste Kiel Rōlno Ceitunga pagal žinę iš Berlyno taipo rašo: Mastoliū bey musū Ciecorius labay širdingay su wiens antru apšiejo. Dpacziy Mastoliū Ciecorius labay džiaugsmingas pasirode ir daug ir nū musū Ciecoriaus Palydomū ikalbino. Ar šits Susiejimas

ale Temiškei daug Gero atgabės, ne mislojama, apie tai ir ludyja Aplankymas maskoliskojo Princeso Konstantin prie Prancuzijos Prezidento Karnot. Berods ir reik apdumoti, kad Maskoliei dar labay Piningū privalo ir deley to su jeis ne nor susipykti. Ale Maskoliū Ciecorius ir istare, kad jis tikt Pakajy noris, ir kad Prancuzija del Glsab-Lozringiū Browincū su Wokietija Karą pradetu, tay ji ant jo Pagalbos rokūti ne galinti.

— Ant Ciecoriaus Valiepimo jam apie kozną Susiwaidyjima tarp Aficerū bey Ciwilistū kozną Kartą Pranešimas laikytas buti tur.

— Bagal Ahlwardto Rastą „Izdū Puczlos“ Turkū bey Brazylijos Waldžia, kurios prie Kupczystes Löwe Berlyne Zalnierū Puczlas apsteliawusios buwo, hitą Apsteliawimą wel atgal traufiusios yra. — Wiens Auptmons nū Landwerios Gzetwerge Reserwistams ir ir Landwerios Wyrams sekanciją Kalbą laike: „Ne dūkities del „Izdū Puczlos“ Galwā perkreipti, jie labay geray Siauja. Jus Brogos gausit, nū to perfiliudyti.“

— [Nū Kunigaitščio Bismarkio.] Ant garbingo Priemimo Miestas Wyn didey prifigatamyja. — Birm keliū Dienū Kunigaitštis Bismarkis Kareiwjū Draugystę „Kytā“ prieme, kuri jam tą Sine praneše, kad jis nū Draugystes Garbes Draugu primintas esq̄s. Bismarkis už tą Garbę labay pasidekawodams tare: „Aš prie mano Skyrejū dar isfikalbeti turiū, kad aš sawo Uredą per Deputiertą dar ikfioliek ne esu ispildęs, ale kas ikfioliek ne buwo, dar wis nusidūti gal. Aš dar tris Metus prie Ciecorystes Saimo priklaufau, ir kad perejustame Gzese man nier galima buwusi, Saime drauge

dirbti, kas gal žinoti, kas ateisancziam Gzese nusidūti gal. Jus Zalnieriei esat ir su manim drauge jausiti galesit, kaip sunkiek man pulti tur, nū tos Wietos, nū kurios aš Waldžios Norą per 40 Metus užtareš esu, dabar Ragyrungai priektarauti ir tiems, kuriems aš taip ilgay Prietelis buwau, dabar Prieksinink̄s buti. Berods mano Noras yra, kad aš greicziaus hitą mano Uredą ispildyti galeziau. Dūkit mano Skyrejams labas Dienas ir gerkit su manimi ant jū Garbes!“

— Kupczystes Derejimai su Szpanija, kuriū Eurodyjimai del Resutikimo dabar wisay pasiliowę buwo, giose Dienose wel is Naujo surodyti taps. Kupcziei, kurie su Szpanija Kupczystę waro, ant to Susiejimo pakwiesti yra.

— Wokietijos Mokytojai hitose Dienose Mieste Halle sawo Susiejimą laiko. Beweik 2000 Mokytojų is wisū Browincū ir Zemjū ant to Susiejimo susiradę yra. Wiens nū Draugū Pranešimą apie Uzauginimą pasileidustū Rudikiū laike. Antras Pranešims apie Mokytojų Prifigatawimą ir Ipfimokinimą ant sawo Uredo nū wieno Rekterio is Berlyno laikytas tape. Wiešpats Ciecorius bey Kultaus Ministeris Dr. Boffe nū Surinkimo per Lotrasi girdingay pasweiktinti tape. Kultaus Ministeris per Lotrasi už Pasweikinimą pasidekawojo.

Is Gstreikiū.

Wyne, 9. Junyju. Suwenczjawojimas Gebeto Bismarkio 21. bio Menesto nusidūs ewangeliskojo Baznyczioj Dorotheos Ulyczioj per Wyszupą Schack. Paloczjus nū daug Darbininkū ant Swobhos pataisytas tampa.

Is Prancuzijos.

Parhyze jau wel Anarkistai suimti tape. Betnyczioj Anarkistas Zewaco ir

wisi Kalbetojei Anarkistū Susiejimo, kuriame sudumta buwo, kad Dynamyto Darbai toliaus ikwesti buti tur, aplalti tape. Pulicijai wiename Perjeklojime galima buwo, 141 Dynamytū Patronas surasti. Patronos Kieme Pantin po wienu Tiltu pakawotos buwo.

Republikes Prezidentas Karnot pirmą Szwentę ankti ant Zieg. 8 Balydejime Ministeriū Loubet bey Bourgeois is Parhyzo i Miestą Nancy iskeliamo. Ant Gelzkeldwaro koks Tukstantis Žmoniū istrades buwo, kurs Prezidentą labay garbino. Karnots ant Zieg. 1 i Miestą Bar-le-Duc atkeliamo ir nū Žmoniū garbingay pasweiktintas tape. Jis per ilgesni Gzesa su Miesto Uredininkais susikalbejo, kurie wisi sawo Padonystę po Republike istare. Ir wyriausis Wyszups is Verdun su wisais katalikiskais Kunigais Prezidentą mielay pasweiktino ir sawo Padonystę po Žemes Waldžia istare, welydams, kad Nepalajus tarp Rnnigystes ir Žemes Baldonū weik prapultu ir kad Pakajus itrauktu. Sawo Atfliepime Wyszupui Prezidentas del tokio Paklusnumo sawo Dekawonę istare.

Is Italijos.

Wokietijos Basiuntiniui, Gromui Solms, kurs Italijos Karalū ant wiens zalnierisko Apziurejimo palydejes buwo ir is karaliskojo Palocziaus i sawo Pili sugrhyzo, nū Rymo Žmoniū dibi Garbe isrodyta tape. Basiuntiniui, kurs musū Gardukurū Ragimento Kubus dewejo, Žmones nepaliautinay prišauke: „Aukštay Wokietija, aukštay su mumis subuntawotoji Žeme!“

Is Szpanijos.

Szitam Szimtmete Szpanijos Žeme 194 Karo-Ministerius turejo, taip kad kožno Uredas tikt per Buse Reto truko. Tikt wiens nū wisū sawo

Nusidawimas.

Lapas Malunas.

Giliek Girej gulejo didis Bredys. Jo Ragai jau dwylika Szakū turejo. Iškalkusios Lapes beginejo aplink negywaji Giriū Karaliū. Lengwas Szakeliū Traflešimas buwo girdziamas, ir majas Spindulys prapwiete majumą tirkstaję Tamsybe. Trys Wyrai, kuriū wiens mažą Likneši neše, dabotingay paakiui ejo. „Tai buwo ta Wieta,“ tare wiens, „tu eik tolyn, Kunrot, mudu su Zewu czionay paslikfiwa ant Sargybes.“ „Ne taip,“ atfliepe supyles antrasis, „Bredys perdalyjamas buti tur, o toktai neywiens taip ne permano, kaip tu — todel puikiek paakiui! Aš ne turiu nehjokio Noro, taw wis Rastanijū Rebutus is Ugnies ignešti!“ „Tiktay Sorfities, pofol mums Jegere ant Sprando pareis,“ pofol Zewas, ir padame Bernartui Likneši. „Ben geray uždabo-

rite, ir ne palikite manę wieng, jeh Briegada rastus, šieiv —“ grumzde jis ir artinofi nukirstajei Wietai. Wisotins Lpkumas aplinkuy ponawojo. Wejas buwo perejes, tikt Larpais krito šnibždedamas kofjai Lapas ant Žemes. Baimingay papoflo kozną Syki Lapes Maluninink̄s, lyg kad jo piktoji Szagine jam Pakajaus ne dūtu. Menū is tamstos Debesies išejo ir apšwiete Medzius, kurie sawo Lapus jau prapulde buwo. Jie rodesi Malunininkui kaip pikti Milžinai, kurie sawo Rantas priek̄ ji istiese. Jam rodesi, kaip kad jis Balsą sawo Paczios girdetu, kuri jam prišauke: „Martin, apšifof, tu juš piktais Relieis eini, atsimink sawo Rudikio.“ Jis tape Szjurpuliū perimtas ir sugriebe sawo Pleczlą — ji buwo tufczia.

Buse nuspaustas Reikimas per jo Lupas isšwerve, ir jis baimingay aplinkuy dairefi. Ar ten Bernarts ne

mojo, kad jūdu artyn ateitu? „Rueikit pas ji, Zewe, aš turiu czion paslikfi it uždaboti. Juš Jus ne permanote su Puczka apšieiti.“ — Bagal Žeme slinkdamas dabojo Senasis sawo Bagalbininkui prifartinti, kurlai rupestin-gay su Bredziū darbawojos. Dabar jis priek̄ ji atfikreipes jam rustay prišauke: „Laikytit Likneši!“ Bogelis twere už jos, ale je tūjau pilns Išgasczio ant Žemes pamete, nesa wisay arti hale jo stambejo Tankumynūse geray pažystams Balsas: „Lpkay stowekit!“

Del Baimes pusau is Proto išejes pagawo Senasis begti, ale Bernarts lyg su Replemis jo Ranką nutwerdams ji atgal atlaike. Weidas hito piktojo Žmogaus buwo susiraukes, ir lyg inirtes Žweris jis per sawo Dantis tus Žodzius šnyppste: „Apšifof, dabar yra Gzefas ant Rokundos!“ „Bernart!“ su

Uredą du Metu apturejo, tai buvo Gendrolius Prim.

Mieste Barcelona Darbininkai dideli Maistą kel; Maistininkai per Fabrikas trauk ir uždaboj, jeib neį wiens Darbininko wel i Darba istotu. Miestas nu Zalnieriu apstatytas yra. Sztandarai felis Wadowus suimti norejo, ale Maistininkai ant ju piowe, ir jie turejo atgal atsitraukti. Ant wyriausiojo Wyszkuo Maistininkai su Akmenieis mete.

Iš Denemarkio.

Ciecorius bey Karaliunas nu Wastofijos is Miesto Kiel i Kopenhagen sugrybdami, dar felis Stundus ant Akruo „Polarstern“ pasiliko ir nu tos Wietos tiesog i Paloczių „Bernstorff“ numaziawo. Apie Sugryzima i Masfolija dar nieta paliepta nieta; pagal wiengą Ceitungą is Denemarkio ciecoriskioji Samylia dar 2 arba 3 Rebeles Denemarke pasiliks.

Iš Lietuwos bey abiejū Prusū Prowincū.

Lilžeje, 10. Junijū. [Užpūlimas.] Seredos Wakare pries Ziegory 11 1/2 tape wiens czionay ghywenas Kurpsuwys Sprind-Ulyczioj wiens swetimo Wyro užpultas, kursai jam wirbutinę Sermegą ispleše. Tame Akies Mirksnyje atsitubino Rakties Sargas ir nugabeno Plešiką ant Sargybes Wietos, kur weil isstirode, kad jis wiens lentisklas Darbininko esq. Jis tape Giriktui padūtas.

Laugfargiūse, 9. Jun. [Palaidojimas.] Po Pietū Adynose antros Sekminiū Szwentos buvo daug Zmoniū musū Parapijos matomi, kurie pasikweite i toki dwi Myli atstu gulinčius Wilkiskius keliawo, kur minetoj Dienoj ir musū Parapijoj aukstoj Gar-

beį bey Meileje stowis Kuningas Böttcher ant amžino Utisio palhdetas tape. Palaidojimo Szwente prasidejo Lūžbos Namūse. Botam tape Lawonas i Baznyczią nugabentas, kur jis ilgus Metus taip wiernas Diemo Tarnas šwentaję Selką Diemo Šodzio sejes yra. Izwilgis gedezancziujū Wencziū, ypacziy Smutnybes bey Szirdperbos perimtosies Rasles, Szirdi gawinanczioji Palinksminojimo Mikia Pono Kreiskulinspekterio Schwede is Lilzes, Giedojimai Parapijos Mokytojū, Rabaštinentą taip wiernay nuženklincanzioji Kalba Pono Wyszkuo Künstler ir Kunigo Stein is Lilzes, Rugabenimas ant Kapiniū ir galiausies palinksmianti Lawonmikia Bento Rabaštinko, Pono Kunigo Diekmann, toktai wislab wisū Szirdis taip sujudio, kad wisos Akys Akaromis paspilde.

Ustrutij, 10. Jun. [Nepalaima. Bagots Ubags.] Apšmutnyjanti Nepalaima atsitiko wakar Wakare ant musū Gelzkeldwaro. Keli Wakainai bownyos ne toli naujosies Lokomotywiū Pastoges. Wienolika Metū senasis Sunelis Kurentojo Metkulat buvo ant wienos Kruwos Tolrašio Medziū užlipęs. Umay paspriusdams nuwiro jis žemyn, ir wiens Medis pasfuy jo nufiridams jo Galwą taip negiliukingay tropyjo, kad jis tūjau sawo Dwašę isleido. — Be twirtos Pastowos esqis 68 Metū senasis Mikelis Preikpatis jau per daug Metū Kreizus Ustruties, Gumbines bey Ragaines aplanto. Wakar ji pestasis Sztandars is Grünheides be ubagaujanti sueme. Ubago Rubus perješkodams atrado jis prie jo 167 Markus ir 11 Peningus gatawū Piningū. Jis tape czionay i Girikto Kalejimą nugabentas, kur dar 60 Mrk. Aulso Piningū prie jo atrasta tape.

Lyc, 8. Junijū. [Rusijudy-mas.] Wakar Ryte ant Ziegoriaus 9 tape wiens Zalnierius nu czionay esancziujo Pestininkū Ragimento Nr. 49 „Jeruzales Sode“ pasifores atrastas. Baimo del Korawones ji ant to Darbo wariusi.

Karaliaucziuje, 9. Jun. [Kandimas Zalczio „Kreicotter“.] Sziose Dienose tape wiens jauns Wyrs is Karaliaucziaus Zalczio „Kreicotter“ iškstas. Jis su wienu Draugu buvo ant graziey gulinčiojo Kalno Galtgarben nuejes. Nu Reliones pailsiusiu atsigule abu ant minkštujū Remenū (Samanū). Su Sykiu sukuto wiens nu judwiesū del skaudziū Perkulū Rojoje. Tūjau perziurint isstirode, kad jis Zalczio iškstas tapes. Jaunasis Wyrs butent dewejo lengwas Audimo Kurpes, per fures Zalczio Kandimas lengway perėjo. Po Kurpes bey Zukos Ikwawimo pradejo tūjau jo Palydomas sawo Lupomis Rong gruntingay iskiulpeti. Tada tape dar Rona artimame Upelhe ismazgota bey aprikta. Tacziau Roja ir tada haistey supusti pradejo. Su Bagalba sawo Draugo istenge dar Iškstasis i wiengą artimą Kiemą nueiti, ten tape Wežimas sambdytas, su kuriūm jūdu tūjau i Karaliauczių waziawo. Czion parwykus tape tūjau liekoriskka Bagalba suješkota. Viekorius isrado, kad Kandimo Rona imanytinay didi esanti, ale jis dawe Suronytamjam tą palinksmianti Patikrinimą, kad neįjokios Briegados neb esanti, kadangi Nūbai tūjau is Ronos issturpti tape. Greitam Welbesimui sawo Prieteliaus uždekawoja Iškstasis sawo Gwyasti. Kad tikt per bitą Atsitikimą per Laukus bey Gire keliaujantieje pasimokinti dūtas, Wietoje Audimo Kurpū twirtus sturinius Sopagus apšianti! Sturini Sopagai

buo Lapes Malunininkas pilns Ikgaczio. — Jis jau sawę mate Kalejime su Geda apdengta, — pilns Baimes žiurejo jis ant Jegeres, kursai apsidabodams artinosi. Bernarts teles pamazū atgal, lyg Tankumnyą atsiekti noredams. „Dabar begit,“ tare jis Malunininkui, su Ranka ant hale gulinčijū Krumpnū rodydams.

Jegeris žwelge halin Begancziamjam pasfuy. Tame Akies Mirksnyje dawe Bernarts dywiną Senklą — Szuwis šambejo per Gire — sunkiey tropyta nukrito Jegeres Ranka hale jo Runo, jo Buczka pūle ant Žemes.

Kaip bjauriausis Iweris užpūle Bernarts dabar atsiginti neb galintyji. Jis greitay wiengą storą Kuci pasiemęs, ju tum musę Jegeriui per Galwą ir Bieczius. „Tas buvo už senaji Szuwio Rong, tas už Mergelę, kurios Szirdi tu man pawogei!“ kawe jis, is wisos

Sylos kirdams. Jegeris šbande gintis, ale umay pradejo jo Sylā menkyn eiti. „Jokubs Szwarcas,“ sukuko jis su pasfutine Sylā, tada jis apalpdams ant Žemes parwiro. Wel galwijisklasis Wyras sawo Kuci iskele, tay ale kabinof Lapes Malunininkas su abiem Rankom prie Razbaininko Rankos. „Minau ne ispromyl Razbajstę, Bernart! del Diemo Susmilimo ne!“ stenejo Senasis kimum Balsu. Jo Dantis klabejo lyg Drugio Szaltyje. Bilieji Plaukai pasiskawe ant jo Galwos. Naršingay stume ji Bernarts atgal. „Szalin Seniau, šieip dar wiens Regiliukis nusidūs,“ kawe jis rustu Balsu. Runrots artinosi jiems. „Rą nori tu su jūm pradeti?“ klause jis baimingay ant Bernarto žwelgdams, kursai hale sawo Apieros klupojo. „Mes ji i Warliū Dūbe imesime, ilgay truks, kol ji ten kas atras,“ atsiliepe jis po-

wisam nesujudintas ir rode ant tamšiojo Wandenio, kursai ne toli nu jū baugiey Wenefio Spinduliūse blizgejo. „Argi jis negyws yra?“ klause Runrots, kurs dabar ispagino, tokioj Draugysteį jis iskiol buwes; kalti Szurpuliei ejo per jo Runą. Bernarts atsitiese, aplink jo Lupas trukkeziujo welnisklas Szypsojimas. „Jis dar atskwiepja, ale jis jau ilgay tai neb darys,“ sukuko jis dziaugsmingay, „tikt eik ir gelbet man je nešti, man dar kas Geresnio i Dumą ipūle!“ „Palikit ji be gulinti,“ graudeno Malunininkas, „pakol jis atrastas taps, busim mes jau gerą Galą pabege, eikšte, mes turim pabegti.“ „Dewe, jis judu bus pažinęs,“ atsiliepe Runrots mislinedams, ar reiktu pagal Dewo Šodzius daryti ar ne. „Tikt nutwert,“ kawe Bernarts paliepjancziu Balsu, „pasfuy galite kalbineti, kad wislas atlikta bus!“ (Dar ne wislas.)

gra geriausia Priprowa prieš Zalčio
Kandimą, kadangi Baltys Kreicotter
ne isteng per Skurą perlašti.

Pr.-Holland, 10. Jun. [Swodba
nebylio bey Kurtinio Boro] tape
piose Dienose Kieme Herrendorf švęsta.
Prie Stono Uredininko buvo per Liu-
dininką wiens buvęs Kurtiniū bey
Nebylū Mokytojis atejęs, kursai jiems
Suvencijavojimą išgulde. Birm baz-
nytiškojo Suvencijavojimo tape jūdu
raštikšlay ant šventojų Weikimo priga-
tawytu.

Elbingoj, 8. Junyju. [Didžioji
Wietra, kuri Sekminiū Szwentės Lin-
smbę iš Dalies trikdino, ne perejo,
Nepalaimos ne padariusi. Ant šwie-
ziujū Mariū patrotyjo wiena kurbiška
Waltis sawo Mastą ir tape tada netoli
Balau i Kraštą išsmogta, kur ji su
kelieis žvejū Laimais susitrenke. Du
Laiwu tape sutruškintu, o Waltis per
šitą Susitrenkimą sawo Sztyrą patro-
tyjo. Ant Waltės esantieji žmonės
buwo Gynaszcio Priegadoje, kadangi
Waltis labay apliodūta buwo ir todel
giliey ejo. Wilnys ritosi per Walte.
Tacziau Szporiams pasiseke, Jukarą iš-
mesti ir wiename žvejybos Laimė ant
Krašto išsigelbeti. Smutningiaus šlamba,
ką bendien czionay ant Turgaus Atke-
liawusiejie pasakojo. Žwejei Dttmann
bey Rüdigers buwo antroj Sekminiū
Szwentej prieš Wakarą ant Mariū iš-
eje, jeib Linklus Namūn pargabentu.
Jiems ant Mariū Widurio be esant,
tape jie Wietros užpulti, kuri jū Laiwą
toli šalin paware. Tame Tarpe rōdesi
labay tamsu. Smerties Baimeje isfikibo
abu driutay i Waltės Kraštą ir lauke
sawo Galo. Lay pasirode jiemdwiem
žiburiū Szwieša nū Krašto ir jūdu su
nauja Syla jekšojo išsigelbeti. Wienol

i Bandeni ne ipūliustu jūdu Kraštą
ne atiseko. Jū Waltis tape ant Sekio
užmesta ir apwirtho. Dabar iš Naujo
prastdejo smarke Rowa su Wilnimis.
Rüdigers plauke Kraštą ir po Triumpo
pajuto jis žemę po Kojomis. Jis at-
fiskojo, jeib sawo Draugą Dttmann su-
lauktu. Ale nū to nieks ne buwo
matyti; tik iš Telo šlambejo haugus
Pagalbos Szaukimai per Wietros Užimą.
Tūjau metesi drasufis žwejs atgal
i Mares, ant tos Wietros link plauk-
damas, iš kurios Pagalbos Szauksmas
atšlambejo. Jis sawo Draugą rado
noprosnay prieš Wilnis bey Wietrą be
kwojanti ir turejo dar tiel Špos,
Basilpushji išgelbeti. Waltis Wietros
paneshta tape, ale žwejudu yra linksmu,
ben su Gynaszcio ištrufusiu.

Wisofia Zinia.

[Kad Nepalaima retay wiena
pareina.] toktai gawo Mieste Leipci-
giens Wyrš iš Thonberg patirti, kuriam
du Rudikiu apširgo. Todel jo Bati ji
per Tokalbi (Telephon) dawe Namūn
wadinti. Jis norejo Druški samdyti,
ale Rutkeris ne waziawo, kadangi wiens
Arklis sužeistas buwo. Wiens kits
Druškis turejo umay pakeluy apšistoti,
kadangi jis suluzes buwo. Tada ejo
jis su Arkliū Gelžkeliu tolyn. Ir tas
ji iki Namū parwesti ne galejo, kadangi
wiens Pymo Bezims ant Weziū sto-
wejo. Todel bednamjam Lewui nieks
neb liko, kaip peszcias Namūn begti.
I sawo Ramus ieidamas pūle jis ir
paluzo Koją, tame patime Ukies Mir-
snyje išleido wiens sergancziujū Rudi-
kiū sawo Dwasę.

[DeLubagawimo kaip Remesto
Buduwaryto] tape 2. š. Men. wiena
Siuponate von D. bey jos Jauniks,

Walponas v. R., suimtu. Pagal iš-
biolistąjį Bajekšojimą jūdu imanytinay
triumpame Gese 18 000 Markiū sus-
ubagawusiu.

Tilžes Medeles Turgus
nū 11. Junyiaus.

Turgus buwo geray aplanytas. Priesios
buwo ant Swiesio Turgaus: Swars Swiesio
60 iki 80 Pf., 14 Kiaušiu 50 Pf., Wistycziei
30 iki 60 Pf., senos Wistos 80 Pf. iki 1,10 M.
Ant Jamū Turgaus lastawo Rugiei 8,80 iki
9,40 M., Kwiecziei 9,90 iki 10,30 M., Mie-
ziei 7,50 iki 8 M., Awijos 6,90 iki 7,10 M.,
Koputes 2,50 M. už Centneri. Ant Zuwiū
Turgaus tape Sztertai arba Lydekos su 50 Pf.,
Šberiei arba Plekšcziei su 30 Pf., Unguriei
su 80 Pf., majesnios Żuwys su 25 Pf. už
Swarą užmoletos. Ant Miesos Turgaus kas-
tawo Swars Jautienos 50 iki 60 Pf., Kiau-
lienos 60 iki 70 Pf., Awienos 50 iki 55 Pf.
ir Weršienos 25 iki 60 Pf. Ant Kiauliū
Turgaus ne buwo rebiū Kiauliū atgabentos.
Besioses Kiaules bey Paršeliel tape ant aukš-
tesniū Prekiū pardati. Paršeliel lastawo
12 iki 15 M. ant Stukto.

Klaipedos Turgaus Prieses
nū 11. Junyiaus.

Kwiecziei 9 M. — Pf. iki 9 M. 50 Pf.,
Rugiei 7 M. 60 Pf. iki 8 M. — Pf., Mieziei
5 M. 70 Pf. iki 6 M. — Pf., Awijos 3 M.
50 Pf. iki 3 M. 80 Pf., baltiejie Žirniei
8 M. 50 Pf. iki 9 M. — Pf., rainiejie
Žirniei 8 M. 50 Pf. iki 9 M. — Pf. pagal
naujyje Szepeli. Koputes 2 M. 40 Pf. iki
2 M. 60 Pf. Sztaudai 1 M. 80 Pf. iki
2 M. — Pf., Szienas 2 M. 50 Pf. iki 2 M.
60 Pf. pagal Centneri. Miesas Jautiena
50 iki 75 Pf., Weršiena 40 iki 60 Pf., Kiau-
liena 50 iki 60 Pf., Awiena 40 iki 60 Pf.,
Lapinie (rutyti) 80 iki 90 Pf. pagal Swarą.
Swiesio Swars — M. 80 Pf. iki 1 M. — Pf.
Kiaušiu Rapa 2 M. — Pf. Linai už Cen-
tneri 24 M. Malka kieta 48 iki 50 M.,
Malka minkšta 46 iki 48 M. už 10 Kubit-
meterius.

Berlyno Prekiū Devese
Kuklis Popieriaus - Biningas 13. Junyju
100 Rbl. 213 M. 25 Pf

Alpsakymai.



Dantu Darbawiete
nu M. Karpes.

Kunstigstas Dantis, Blombie-
rawimus, Dantū Bertaisymus.

Tilžeje,

Kazernės Ulyczioj Nr. 23.

Repasiturinczius
pritu as kasdien, tik Nedeldie-
neje ne, nū Bėgoriaus 8 iki 9
Kptmetyj.

Gesinde-Dienstbücher
zu haben in der
Koylaender'schen Buchdruckerei.

Hauptleiter: Pfarrer G. Beck in Tilfit.



**Kolonial-
Laworu Kupczyste**
nū

Hermann Ziehe,

Tilžeje,

Wandens Ulyczioj Nr. 33
(pirma G. Wächter),
pristulo

Kapijas, Cukara, Mestka-
bode, Ryšes, Pliumes, kaip
ir wijus titus Kolonial-Laworus
ant labay pigiū Prekiū.

Pardawimo Wieta nū
Alejaus Koku!

Sechzig Kirchenlieder
für die Schule.

Borrätzig bei
J. Rehländer & Sohn.

Für den reinpolitischen Teil verantwortlich: Prägator a. D. Deemann-Tilfit.
Druck und Verlag von J. Rehländer & Sohn in Tilfit.

Pigiey

pardada Kupczius
J. B. Gliseit,
Tilžeje,
Wolkecziu Ulyczioj Nr. 74,
wijus Kolonial- bey Material-
Laworus; kas dar niera pirkes,
aal persiludyti ir pirkti.

Matruzu Szluzmos Kungos
yra gaunamos prie
J. Rehländerio ben Sunans.

Scillitin,

geriausia Priprowa už Žiurkiū-
bey Peliiū-Prawarymą, ney Žmo-
gui, ney Namū Gwoliems neis-
kadyjancze, pristulo

G. Siemering'io
Talkiu - Alptieka,
Tilžeje.

Kupezialnintams!

Ant Paliepimo wienos Fa-
brikes pertu as tikl cypstas,
senas Mezgimo Wilnas
bey Flanelius.

Goldstein,

Tilžeje, Wolkecziu Ulyczioj 36.

Gruntstulio Pardawimas.

Gruntstulio Til-
žeje, Ulycz. Schul-
strasse Nr. 10, ju
pradetu plytiniu,

nauju Budawojimu pardasim mes
Gzetwerge, 16. Jun. š. M.,

pirm Pietū ant Zieg. 10,
ant pacziuos Wietos daugiausey Stu-
lyjancjam už kožną Daugiaus-
Siulyjimą. Nū Mathes Korinth'o
Skolą atgauti turintieje Ponai
yra ant Pribuwimo paprašomi.
Apiešunai Mathes Korinth'o.
E. Zwiesler bey A. Bannat.